74

Abdulkadir b. Muhammed b. Nasrullah el-KuraĢî el-Hanefî, el-Cevâhiru‟l-Mudiyye fi Tabakâti‟l-

Hanefiyye, Mir Muhammed Kütüphane, Karaçi, trs. II, s. 377. Yukarıda Nevevî‟nin zikrettiğimiz

hocalarının dıĢında, onun diğer hadis hocaları Ģunlardır: Ġbrahim b. Ömer el-Berzî el-Vâsıtî (ö. 664/1265)

Abdurrahman b. Ebû Ömer Muhammed b. Ahmed el-Makdisî el-Hanbelî (ö. 682/1283), Ebû Ġshak

Ġbrahim b. Ali b. Ahmed el-Vâsıtî el-Hanbelî (ö. 692/1293), Ebû Muhammed Abdulaziz b. Muhammed b.

Abdu‟l Muhsin el-Ensari eĢ-ġâfiî (ö. 662/1264), Ebû Muhammed Ġsmail b. Ġbrahim b. Ebû‟l-Yusr ed-

DimaĢkî (ö. 672/1274), Ebû‟l Abbas Ahmed b. Abduddâim el-Makdisî el-Hanbelî (ö. 668/1270), Ebû‟l

Fadl Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Bekrî (ö. 665/1267), Ebû‟l Fedâil Abdulkerim b.

Nevevî, sadece fıkıh ve hadis ilimlerinde değil Arapça ilminde de büyük bir

seviyeye ulaĢmıĢtır. Onun hayatını ele alan tabakât ve terâcüm türü eserler bu yönüne de

vurguda bulunmuĢlardır. Bu alanda istifade ettiği belli baĢlı hocaları Ģunlardır:

1.2.2.3.1. Fahrüddin el-Mâlikî

Nevevî, Ġbn Cinnî‟nin (ö. 392/1002) “el-Luma„” adlı eserini Fahrüddin el-

Mâlikî‟den
75

okumuĢtur.
76

el-Luma„ navih ilmiyle alakalı olup, sade bir dil ile ele

alınmıĢtır. Eser, yazıldığı dönemden bu yana büyük bir ilgi görmüĢ, müellifin talebeleri

baĢta olmak üzere 20‟ye yakın Ģerh çalıĢması yapılmıĢtır.
77

1.2.2.3.2. Ebü’l-Abbâs Amed b. Sâlim el-Mısrî

Ebü‟l-Abbâs (ö. 664/1265); Nevevî‟nin, Ġbn Sikkît‟in (ö. 244/858)“İslâhu‟l-

Mantık” isimli eseri ile sarf ilmine dair bir eser okuduğu hocasıdır. Nevevî, Ġbn Attâr‟a

bu hocasından bir ders daha okuduğu söylemiĢ ancak Ġbn Attâr hangi kitap olduğunu

unutmuĢtur. Ġbn Attâr, Sibeveyh‟in kitabı olabileceğini söylemiĢtir.
78

1.2.2.3.3. Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Mâlik el-Ciyyânî

Muhammed b. Abdullah (ö. 672/1274), Ġbn Mâlik künyesiyle bilinen meĢhur ve

maruf nahiv âlimidir. Bütün gayretini Arap dilini öğrenmeye sarf etmiĢ ve neticede

gayesine ulaĢmıĢtır. Kıraat ve ilel ilimlerinde önder olan Ġbn Malik hadis ilminde de

Abdussamed el-Ensârî eĢ-ġâfiî (ö. 662/1264), Ebû Muhammed Abdurrahman b. Sâlim b.Yahya el-Enbâri

el-Hanbelî (ö. 661/1263), Ebû Zekeriya Yahya b. Ebû Mansur b. Ebû‟l Feth es-Sayrâfî el-Hanbeli (ö.

678/1280).
75

Ölüm tarihine ulaĢılamadı.
76

Memduhoğlu, s. 105; Ġbn Attâr, s. 58.
77

Mehmet Yavuz , “Ġbn Cinnî”, DĠA, Ġstanbul, 1999, XIX, s. 398.
78

Ġbn Attâr, s.

Hâkim (ö. 405/1014), Ebû Nuaym (ö. 430/1038), … Beyhâkî (ö. 458/1066) … ve daha

adlarını sayamayacağımız kadar mutekaddim ve müteahhir âlimler 40 hadis telif

etmiĢlerdir. Ben de âlimlere iktida babından 40 hadis telif etmek için istihare yaptım.

Âlimler fedâil konularında zayıf hadisle amel etmenin cevazinda ittifak etmiĢlerdir.

Ancak ben bu zayıf hadise
109

çocuklarına ve yaĢıtların birbirine rivâyetleri, isimleriyle tanınmıĢ ravilerin künyeleri,

sika ve zayıf raviler, aynı hatla yazılıp farklı okunan isimler, mübhem raviler, gibi

konuları ele alarak râvilerin memleketleri konusuyla eserini tamamlamıĢtır.
114

Zeynuddin Irâkî (ö. 806/1404), Sehâvî (ö. 902/1497) ve Celâleddin es-

Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) “et-Takrîb” üzerine önemli Ģerhleri bulunmaktadır.
115

Suyûtî‟nin “Tedrîbu‟r-râvi fî şerhi takribi‟n-Nevâvî” en önemli ve yaygın

Ģerhlerindendir. Eser, günümüz muhakkik ve muhaddislerinden Muhammed Avvame

tahkikiyle Dâru‟l- Minhâc tarafından 2016 yılında 5 cilt olarak basılmıĢtır.

1.2.4.2.6.

ahkâma konu olamayacağını savunmuĢtur. Nevevî, eseri sahih ve hasen hadislerden

oluĢturduğunu babın sonunda da zayıf hadisleri zikrettiğini ancak zayıf olduklarını

beyan ettiğini nakletmektedir.
117

Babın sonunda “babın zayıf hadisleri” baĢlığını atarak

hadisleri nakletmiĢtir.
118

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim‟in (ö. 261/875) rivayet ettikleri hadislerin altına

“muttefekun aleyh”
119

; Ebû Dâvud (ö. 275/889) Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî‟nin (ö.

303/915) ittifak ettiği hadislerin akabinde de “üçlü rivayet etmiĢtir”
120

ibaresini

kullanmıĢtır. Bunun dıĢında varsa bir ziyade onu da ekleyerek hangi kitapta geçtiğini

belirtmiĢtir.
121

Ġbn Mulakkin (ö. 804/1401), kitabı Nevevî‟nin el yazmasıyla gördüğünü ve

Ģayet tamamlansaydı eĢsiz bir eser olacağını söylemiĢtir.
122

Ġbn Hacer el-Askalâni

“Fethu‟l-Bârî”
123

ve “Telhîsu‟l-Habîr‟de”
124

Ġmam Zeylaî (ö. 762/1360) de “Nasbu‟r-

Râye‟de”
125

bu esere çok kez atıfta bulunmuĢlardır.

1.2.4.2.7. et-Telhîs ġerhu’l Câmii’s-Sahîhi li’l-Buhârî

Ġmam Nevevî‟nin, Buhârî üzerine yapmayı düĢündüğü, ancak vefatı sebebiyle

eserin ikinci bölümü olan Kitâbu‟l-Ġmân‟a kadar Ģerh edebildiği eseridir.

209

Nevevî‟nin bu

davranıĢı, onun fıkıh alanında olduğu kadar hadis alanında da derin bir bilgiye sahip

olduğunu göstermektedir.

Nevevî‟nin hadis alanında okuduğu ya da dinlediği eserlerden bazıları Ģunlardır.

Kütüb-i Sitte (Buhârî, Müslim, Ebû Dâvud, Tirmizî, Nesâî, Ġbn Mâce (ö. 273/887)),

Ġmam Mâlik‟in (ö. 179/795) Muvattâ‟sı, Ġmam ġâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855) Dârimî (ö. 255/869) ve Ebû Ya‟lâ el-Mevsılî‟nin (ö. 307/919) Müsnedi, Ebû

Avâne el-Ġsferâyî‟nin (ö. 316/929) Sahih‟i, Dârekutnî ve Beyhâkî‟nin Sünen‟i,

Beğavî‟nin (ö. 286/899) ġerhu‟s-Sünne‟si, Ġbn Sünnî (ö. 364/975) Amelu‟l-Yevm ve‟l-

Leyle.
210

O, zikredilenleri ve daha baĢka eserleri okuyarak çeĢitli hocalardan icazet

almıĢtır.
211

Nevevî bu ayetlere dayanarak, bilgisizce hüküm

verilmemesi gerektiğini ve âlimlerin bunu haram saydığını nakletmiĢtir.
251

Nevevî ayrıca âlimlerin fetva verme konusunda ne kadar titiz davrandıklarını ve

bu anlamda nasıl bir tavır sergilediklerini gözler önüne seren Ģu haberleri aktarmıĢtır:

Abdullah b. Mesud (ö. 32/653) ve Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) sorulduğu her

soruya fetva veren kimsenin deli olduğunu söylemiĢlerdir.
252

Abdurrahman b. Ebû

Leylâ (ö. 148/765), Ensar‟dan oluĢan 120 kadar sahâbîye yetiĢtiğini, onlardan birine

soru sorulduğunda, onu diğer sahabîye, o da baĢka bir sahabîye sorduğunu, böylelikle

sorunun, tekrardan ilk sorulan sahabîye döndüğünü söylemiĢtir.
253

Tâbiînden Ebû Âmir b. ġerâhîl eĢ-ġa‟bî (ö. 104/722), Ebû Saîd Hasen el-Basrî

(ö. 110/728) ve Ebû Hasîn Osman b. Âsım el-Kufî (ö. 128/745-46) de fetva veren

247

Nevevî, Ruûsu‟l-Mesâil ve Tuhfetu Tullâbi‟l-Fedâil, thk. Abdulcevâd Hamâm, Dâru‟l-Nevâdir,

DimaĢk, 2010, s. 142.
248

Araf: 7/33.
249

Nevevî, Ruûsu‟l-Mesâil, s. 142; Ebû‟l Hasan Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Vahidi, el-Vasît fi

Tefsiri‟l-Kur‟ân‟i‟l-Mecid, thk.

kimselere “öyle meselelere fetva veriyorsunuz ki Hz. Ömer‟e sorulsaydı bunun için

Bedir ehlini toplardı” demiĢlerdir.
254

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ve Sahnûn (ö. 240/854), fetva verme konusunda

cesurca davranan kimsenin az bir ilme sahip olduğu söylemiĢlerdir. Muhammed b. Ġdris

eĢ-ġâfiî (ö. 204/820) de kendisine sorulan bir soruya bir müddet cevap vermemesi

üzerine, kendisine bunun nedeni sorulmuĢ, O da cevap vermek ile susmak arasında

hangisinin daha hayırlı olduğunu anlayıncaya kadar beklediğini ifade etmiĢtir. Ahmed

b. Hanbel‟in (ö. 241/855) “bilmiyorum” lafzını çokça kullandığı nakledilmiĢtir.
255

Zira

yanlıĢ cevap vermek yerine bilmiyorum demek daha yerinde ve sağlam bir

yöntemdir.
256

Ġmam Mâlik de bazen elli tane soru sorulur da hiç birine cevap vermezdi.

Cevap vereceği zaman da Ģöyle derdi: “Bir meseleye cevap vermek isteyen kimse önce

1004/1596) “meĢhur” ifadesiyle kullanılan görüĢün, “azhar” ifadesiyle kullanılan

görüĢten daha güçlü olduğunu söylemiĢtir.
283

Nevevî, namazı anlatırken meĢhur görüĢe göre, sonrasında ayağa kalkılacak

bütün rekâtların ikinci secdesinden sonra istirahat celsesi (oturuĢu) yapıp, ondan sonra

ayağa kalkmanın sünnet olduğunu belirtmiĢtir.
284

Cedîd (الجديد): Nevevî, kavl-i cedîd ile ġâfiî‟nin Mısır‟a yerleĢtikten sonra tasnif

ettiği kitap ya da sözlü fetvaları kastetmektedir.
285

Bu fetvaların, kavl-i kadîme muhalif

olması durumunda kavl-i cedîd, fetvada râcih olarak kabul edilmektedir.
286

ġâfiî‟nin “el-Ümm”ü ile Müzenî‟nin “el-Muhtasar”ı cedîd mezhebin en önemli

eserleri olarak kabul edilmektedir.
287

Onun cedîd görüĢlerinin en meĢhur ravileri

arasında da Buveytî (ö. 231/846), Müzenî (ö. 264/878) , Rabi‟ b. Süleyman el-Murâdî

(ö. 270/884), Rabi b. Süleyman el-Cîzî (ö. 256/870), Yunus b. Abdu‟l-Âlâ (ö. 264/878)

ve Abdullah b. ez-Zübeyr (ö. 219/834) sayılmaktadır.
288

Nevevî‟nin cedîd ifadesini kullandığı yere örnek olarak Ģu misali verebiliriz: Bir

kimse ramazan ayında tutamadığı orucu, daha sonra kaza edecek imkânı bulamadan

ölürse, ölen kimse yerine ne fidye ne de kaza gerekir. Aynı zamanda günahkâr da

olmaz.

301

ġâfiî‟nin, kavl-i cedîdde, değinmediği

kavl-i kadîmdeki meseleler ise onun mezhebi kabul edilir.
302

ġâfiî‟nin kadîm görüĢlerinin en meĢhur ravileri arasında, Ahmed b. Hanbel,

Hasan b. Muhammed ez-Za‟farani (ö. 260/874), Hüseyin b. Ali Kerâbîsî (ö. 248/862) ve

Ebû Sevr (ö. 240/854) sayılmaktadır.
303

Bu bağlamda, Nevevî altın ve gümüĢ kapların kadîm mezhebe göre kullanımının

tenzihen mekruh, cedîd mezhebe göre ise tahrimen olduğunu söylemiĢtir.
304

Fi Kavlin ( في قىل): Nevevî, bu ifadeyle Ġmam ġâfiî‟nin mesele hakkında birden

fazla görüĢü bulunduğuna ve “fi kavlin” ifadesiyle belirtilen görüĢün mercûh olduğuna

temel esas kabul edilen bu iki delilin (Kur‟ân ve Sünnet) dili Arapça olması hasebiyle

de sarf, nahiv ve Arap dilini çok iyi bilmesi gerekmektedir.
479

Usûl âlimleri Ġslâmî ilimlerde Arapçanın önemini ve müftînin Arapça ilminde

ulaĢması gereken seviyeyi de zikretmiĢlerdir. Ancak Arapçada Halil b. Ahmed el-

Ferâhîdî (ö. 175/791), Sibeveyh (ö. 180/796) ya da Müberrid (ö. 286/900) seviyesine

ulaĢma Ģartını koĢmamıĢlardır. Arapların hitabını anlayacak, sarih lafzı zahir lafızdan,

mecaz olanını hakiki manasında kullanılanından, muhkemini müteĢâbihinden, mutlakını

da mukayyed olanından ayırabilecek kadar lafızların manalarını bilecek seviyeye

gelmesini yeterli görmüĢlerdir.
480

Ġbn Ebi ġeybe (ö. 235/849) ve Hatîp el-Bağdâdî‟nin rivayet ettiğine göre, Hz.

Ali (ö. 40/661) kıssalar anlatan bir adamı görünce ona nâsih-mensuhu bilip bilmediğini

sormuĢ, adam “bilmiyorum” deyince “helak oldun ve helak ettin” diyerek onu

kimse tarafından…” كيسِ فلان ، ٌذا مه كيس الزبيع()ٌذا مه denildiğinde bu hükmün bizzat

ġâfiîye ait olmadığını aksine ismi zikredilen âlimin tahric ettiği bir mesele olduğunu

söylemiĢtir.
513

Mezhep içinde ashâbu‟l vücûhtan kabul edilen âlimlerden bazıları Ģunlardır:

Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/907),
514

Ebû Ahmet el-Cürcânî, Ebû Ġshak el-

Ġsferâyinî (ö. 418/1028),
515

Ebû‟l-Kasım es-Saymerî,
516

Ebû Yahya el-Belhî,
517

Ebû

Hâmid Ahmed b. BiĢr el-Merverrûzî (ö. 362/973),
518

Ebû‟l-Hasan Ahmed b. Seyyâr es-

Seyyârî (ö. 268/882)
519

ve Ebû Âsım el-Abbâdî (ö. 458/1066).
520